
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto S.S. n.640 “di Porto Empedocle”- Itinerario 
Agrigento –Caltanissetta – A19 – Adeguamento a 
quattro corsie della S.S. n.°640 “di Porto 
Empedocle” – Tratto dal Km44+000 allo svincolo 
con la A 19.  

Procedimento Verifica di Attuazione ex art.185 c.6 e 7 del D.lgs 
163/2006 – Fase 2. 

ID Fascicolo 500 

Proponente ANAS S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n.2497 del 08/09/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: DiGianfrancesco C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OCL Ufficio: DVA-D2

Data: 19/09/2017 Data: 19/09/2017



 

 
 

2

VISTA la Legge 21 dicembre 2001, n.443 recante “Delega al Governo in materia di 

infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività 

produttive”; 

 

VISTA la Delibera n.121 del 21 dicembre 2001 con la quale il CIPE, ai sensi dell’art.1 

della Legge n.443/2001 ha approvato il 1° Programma delle infrastrutture strategiche comprendente 

il progetto di “Adeguamento S.S.514 e 194 (Agrigento-Caltanissetta); 

 

VISTO l’art.185, commi 6 e 7 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e successive 

modifiche, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14/05/2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23/05/2008, n. 90, convertito nella Legge 14/07/2008, n. 123, che ha 

istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art.216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, 

comma 27, ove richiama, per quanto applicabile, il D.Lgs.163/2006; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

n.150/2007 del 18/09/2007 di definizione dell’organizzazione e del funzionamento della 

Commissione Tecnica di Verifica dell’ Impatto Ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale n.85 

del 24/09/2008, dall’esito positivo con prescrizioni e relativo alla procedura di Valutazione di 

Impatto Ambientale, ai sensi dell’art.167, c.5 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.  del Progetto 

Definitivo “Itinerario Agrigento-Caltanissetta-A19 S.S. 640 di Porto Empedocle. Ammodernamento 

e adeguamento alla cat D del D.M. 05/11/2011 – 2° tratto dal km 44+000 allo svincolo con la A19” 

e successiva Delibera CIPE di approvazione n.37 del 26/06/2009; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2012-0022129 del 17/09/2012 

emessa a seguito del parere positivo con prescrizioni della CTVA n.1029 del 03/08/2012 con cui è 

determinata la positiva conclusione dell’istruttoria di Verifica di Attuazione  – Fase 1, ai sensi dei 

commi 6 e7, dell'art. 185 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., in relazione all’ottemperanza alle 

prescrizioni della delibera CIPE N.37/2009 “Ammodernamento ed adeguamento alla categoria B 

del DM 05/11/2001, 2° tratto dal km 44+400 allo svincolo con la A19 - Agrigento - Caltanissetta - 

A19 SS 640 di Porto Empedocle"; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2013-0018352 del 02/08/2013 con 

cui è stata attestata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 169 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

relativa alla variante alla cantierizzazione – Introduzione di due nuove aree di cantiere; 

 

 



 

 
 

3

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2014-0019853 del 19/06/2014 con 

cui è stata verificata "la sussistenza delle condizioni per l'approvazione da parte del soggetto 

Aggiudicatore ai sensi del comma 3, art. 169, del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. della Variazione 

sezione di scavo Galleria Naturale Caltanissetta e integrazione impianti fotovoltaici, Itinerario 

Agrigento - Caltanissetta - A19 SS 640 di Porto Empedocle Ammodernamento ed adeguamento alla 

categoria B del DM 05/11/2001, 2° tratto dal km 44+400 allo svincolo con la A19" e 

l’approvazione con prescrizioni del relativo Piano di Utilizzo delle Terre ai sensi del 

D.M.161/2012; 
 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2014-0029822 del 18/09/2014 con 

cui si approva con prescrizioni il Piano di Utilizzo riguardante “Itinerario Agrigento - Caltanissetta 

- A19 SS 640 di Porto Empedocle Ammodernamento ed adeguamento alla categoria B del DM 

05/11/2001, 2° tratto dal km 44+400 allo svincolo con la A19, in quanto redatto in conformità a 

quanto disposto dal DM 10 agosto 2012, n. 161 […]"; 

 

  VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2015-0000079 del 02/04/2015 con la 

quale si "determina che per quanto riguarda gli aspetti ambientali di competenza sussistono le 

condizioni per l'approvazione da parte del Soggetto Aggiudicatore, ai sensi del comma 3, art. 169, 

del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., della proposta di Variante, nell'ambito del Progetto Esecutivo 

Ammodernamento ed adeguamento alla categoria B del DM 05/11/2001, 2° tratto dal km 44+400 

allo svincolo con la A19 Agrigento - Caltanissetta - A19 SS 640 di Porto Empedocle " riguardante 

la variante per l’introduzione di una nuova area di cantiere in località Cannemaschi; 

 

  VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-2016-0000006 del 15/01/2016 con 

cui si "determina l'approvazione ai sensi dell'art. 5, c. 3 del D.Lgs. 161/2012 dell'aggiornamento 

del Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo dell'intervento Itinerario Agrigento - Caltanissetta 

- A19 SS 640 di Porto Empedocle Ammodernamento ed adeguamento alla categoria B del DM 

05/11/2001, 2° tratto dal km 44+400 allo svincolo con la A19 condizionato all'ottemperanza delle 

seguenti prescrizioni e indicazioni [...omissis...]"; 
 

  VISTA la Determinazione Direttoriale prot. DVA-DEC 2016-0000251 del 28/06/2016, 

emanata sulla base del parere n.2107del 17/06/2016 della CTVA, e la successiva Determinazione 

Direttoriale, prot. DVA- DEC 2016-0000346 del 19/10/2016, emanata sulla base del parere della 

CTVA n.2181 del 30/09/2016, dall’esito positivo con prescrizioni, relativo alla Verifica di 

Attuazione – Fase II – inerente l’intervento “Agrigento-Caltanissetta-A19 S.S. 640 di Porto 

Empedocle. Ammodernamento e adeguamento alla cat. D del D.M. 05/11/2011 – 2° tratto dal km 

44+000 allo svincolo con la A19”; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente con nota acquisita al prot. DVA-

2016-30752 del 21/12/2016, relativa al Report semestrale PMA in corso d’opera eseguito nel 

periodo Maggio-Ottobre 2016, e con successiva nota, acquisita al prot. DVA2017-00013291 del 

06/06/2017, relativa al Report semestrale PMA in corso d’opera eseguiti nel periodo Novembre 

2016-Aprile 2017, e in ultimo la nota di trasmissione della documentazione presentata durante il 

sopralluogo del 15/06/2017, acquisita al prot. DVA/15239 del 28/06/2017; 
 

VISTA la nota n.prot. 1393 del 21/06/2017 della Società Empedocle 2 S.p.A. acquisita 

al prot.16661/DVA del 13/07/2017 di trasmissione della documentazione illustrata durante il sopralluogo 



 

 
 

4

del 15/06/2017 e le successive integrazioni trasmesse con le note n.prot. 1658 del 21/07/2017 acquisita al 

prot. DVA/17456 del 24/07/2017 e prot. EMP2_2017_OUT_1897 del 30/08/2017, acquisita al prot. 

DVA-2017-0019994 del 7/09/2017; 
 

VISTA la Richiesta di variazione delle opere di mitigazione e compensazione 

ambientale ricadenti nel territorio di Caltanissetta inviata dal Comune della Città Caltanissetta con 

nota prot. 67068 del 09/08/2017, acquisita con nota prot. DVA/18843 del 10/08/2017; 
 

CONSIDERATO che oggetto del presente provvedimento è la prosecuzione della 

Verifica di Attuazione – Fase 2, in ordine allo stato di avanzamento del progetto “della S.S.n.640 

“Di Porto Empedocle” – Itinerario Agrigento-Caltanissetta – A19 – Adeguamento a Quattro 

Corsie della S.S. n.640 “Di Porto Empedocle – Tratto dal km 44+000 allo svincolo con la A 19”; 

    

 ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA e VAS n. 2497 del 08/09/2017, trasmesso dalla CTVA con nota prot.2856/CTVA del 

12/09/2017, assunto al prot.20407/DVA del 12/09/2017, che, allegato al presente Provvedimento, 

ne costituisce parte integrante, 

 

 

DETERMINA 

 

 

con riguardo alle attività di Verifica di Attuazione – Fase 2, che la Perizia di Variante Tecnica n. 3 

e del Viadotto San Giuliano del Progetto “Itinerario Agrigento - Caltanissetta - A19 S.S. 640 di 

Porto Empedocle. Adeguamento a quattro corsie della S.S. n.°640 “di Porto Empedocle” – Tratto 

dal Km44+000 allo svincolo con la A 19”, “non assuma rilevanza dal punto di vista ambientale e 

come tale possa essere approvata direttamente dal Soggetto Aggiudicatore” e, inoltre, che la 

“validità del PdU, redatto ai sensi del D.M. 161/2012, già prorogata al 23/01/2018 con 

Determinazione Direttoriale DVA-2016-0000251 del 28/06/2016, visto il Cronoprogramma dei 

lavori presentato dal Proponente, possa essere ulteriormente prorogata alla data del 31/03/2019”. 

 

Il Soggetto Proponente, Società ANAS S.p.A., dovrà trasmettere, ai fini della successiva fase di 

Verifica di Attuazione, quanto segue: 

 

Ente vigilante: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

 

- una relazione tecnica che illustri dettagliatamente le risultanze degli scavi della GN di 

Caltanissetta in ottemperanza al PdU dell’opera approvato con Determinazione 

Direttoriale n. 19853 del 19/06/2014 e successive varianti all’interno dell’attività di 

Verifica di Attuazione; 

- in coerenza con lo stato di avanzamento dei lavori, la documentazione relativa al PMA e 

a tutte le prescrizioni di cui agli atti precedentemente emessi dall’Autorità Competente. 

 

Inoltre, in relazione alla Richiesta di variazione delle opere di mitigazione e compensazione 

ambientale ricadenti nel territorio di Caltanissetta, acquisita con nota prot. DVA-2017-00018843 

del 10/08/2017 redatta e inviata dal Comune della Città Caltanissetta, il Proponente dovrà: 

 



 

 
 

5

− attivare, entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica a mezzo PEC del presente 

Provvedimento, un tavolo tecnico di confronto al fine di definire con tutti gli enti locali 

interessati, la tipologia e i tempi di realizzazione delle opere di compensazione e 

mitigazione ambientale nel rispetto di quanto previsto dalla Delibera CIPE n. 37 del 

26/06/2009 e dalla Determinazione Direttoriale n. 22129 del 17/09/2012 - Tabella di 

Verifica di ottemperanza; 

 

− trasmettere le risultanze del tavolo tecnico degli interventi di mitigazione e 

compensazione ambientale, dei loro tempi di realizzazione e dei loro costi ai fini della 

valutazione e dell’approvazione degli stessi da parte del MATTM e del MIBACT. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 giorni dalla 

notifica dell’atto e ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2017-09-21T14:34:19+0200


		2017-09-21T14:35:26+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




